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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Analýza a komparace zadluženosti obcí v Moravskoslezském
kraji“ je zhodnotit zadluženost vybraných obcí a následně je mezi sebou porovnat.
První část práce představuje základní teoretické pojmy související s obcemi a jejich
postavením ve společnosti. Druhá část se věnuje struktuře dluhu na území České republiky
a jeho regulaci u nás i v zahraničí. V práci je dále charakterizován Moravskoslezský kraj,
včetně hospodaření. Další část se věnuje výběru vzorku obcí a jeho podrobné analýze.
Celá praktická část je řešena na reálném problému hospodaření vybraných obcí.
Závěr diplomové práce je věnován vlastním poznatkům a doporučením, které byly
odhaleny v průběhu analýzy.

Klíčová slova

Obec, rozpočet obce, příjmy, zadluženost, regulace zadluženosti, dluhová služba,
rozpočtová skladba.

Abstract

The objective of the submitted thesis „Analysis and comparison of the debt level across the
municipals of the Moravian Silesian Region“ is to analyse and compare indebtedness of
selected municipalities. The first section will concentrate on the basic theoretical concepts
related to the municipalities and their position in society. The second section describes the
structure of debt in the Czech Republic and the regulations in both the Czech Republic and
abroad. The thesis also describes the Moravian Silesian Region and its economy. The next
section looks at the sampling of the municipalities and the detailed analysis provided. The
whole concept of the practical section is to understand and solve the real problem of the
management of selected municipalities. The final section is dedicated to my own findings
and recommendations, which were revealed during the analysis.
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Úvod

Problematika zadluženosti se netýká pouze samotného státu, ale také rozpočtu krajů i obcí.
Téma zadluženosti je velmi aktuální u nás i ve světě. Prostřednictvím internetu
či zpráv lze najít množství rozhovorů a expertních rozborů na dané téma. Každý občan
je zároveň voličem, daňovým poplatníkem a občanem nějaké obce. Z daného důvodu
se autorka práce domnívá, že každý občan by měl mít alespoň základní znalosti a povědomí
o veřejné správě a rozpočtu obcí. Tato skutečnost byla primárním důvodem výběru daného
tématu, jelikož autorka chtěla proniknout hlouběji do této velmi aktuální problematiky.
Autorka zvolila výběr tématu také kvůli praktické části, která se zaměřuje na
Moravskoslezský kraj, který je lokalitou jejího bydliště.

Cílem diplomové práce je analýza zadluženosti vybraných obcí Moravskoslezského kraje
a následná komparace vybraných obcí. Na základě stanoveného cíle je práce rozdělena do
pěti kapitol. První část práce se věnuje teoretickému rozboru, pro který jsou vyhrazené dvě
kapitoly. První kapitola popisuje základní pojetí obce a postavení ve společnosti, její práva
a povinnosti. Pro zabezpečení bezproblémového fungování obcí, je potřeba mít funkční
orgány, které reprezentují každou obec. Kapitola dále popisuje rozpočet obce, jehož obsah
je nejdůležitější z hlediska finančního hodnocení. Poslední část první kapitoly je věnována
příjmům a výdajům, které jsou nedílnou součástí rozpočtové skladby.

Druhá kapitola se svým zaměřením věnuje teorii zadluženosti obcí. Pro naplnění cíle bylo
nutné popsat současný stav zadluženosti a způsoby krytí při nedostatečné výši finančních
prostředků. Nejdříve je představena struktura a vývoj dluhu v České republice, nástroje
a regulace využívané českým státem pro snižování úrovně dluhu. Kapitola je dále doplněna
o zajímavé informace ze zahraničí, kde jsou stručně shrnuté podmínky poskytování úvěrů
a regulace ve vybraných zemích Evropy.

Třetí kapitolou začíná praktická část, která v této diplomové práci tvoří větší polovinu.
Před samotným výběrem datového souboru obcí je nejdříve charakterizován
Moravskoslezský kraj. Součástí této kapitoly je zachycené hospodaření všech krajů
na území České republiky, které je dále komparováno s Moravskoslezským krajem.

Získané teoretické poznatky byly aplikované ve čtvrté kapitole, která je svým rozsahem
nejobsáhlejší, a jedná se o stěžejní část této práce. V kapitole jsou stanovené primární
a sekundární kritéria, pomocí kterých byl zrealizován výběr. Každá vybraná obec je nejdříve
představena z hlediska své lokality, občanské vybavenosti a katastrálního území. Obec dále
podléhá peer analýze, kde je například analyzované výsledné saldo rozpočtu
a nejdůležitější ukazatele pro zhodnocení finančního zdraví obce.

Pátá kapitola je závěrem diplomové práce a vychází obzvláště ze čtvrté kapitoly. Je zde
popsána komparace vybraných ukazatelů (likvidita, zadluženost, dluhová služba a saldo
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rozpočtu). Na základě těchto ukazatelů je provedena komparace obcí, shrnutý výsledek
analytické části a návrh řešení.

Při psaní textu bylo využito textového editoru Microsoft Word. Při analýze dat, výpočtu,
grafů a tabulek bylo využito tabulkového editoru Microsoft Excel. Práce byla zpracována
na základě odborné literatury, internetových článků, zpráv Ministerstva financí
České republiky a portálu Monitoringu, který komplexně zachycuje potřebná data.
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1 POSTAVENÍ OBCE

Základem uspořádané a dobře fungující společnosti jsou její občané, kteří mají stejná práva
a povinnosti. Cílem první kapitoly je obecně charakterizovat a vymezit postavení obcí
ve společnosti. V druhé polovině této kapitoly bude představený rozpočet, který je po
stránce finanční nejdůležitější.

1.1 Územní samospráva

Územní samosprávy plní dvě základní funkce. Jedná se o formu veřejné vlády a veřejné
správy. První se nazývá samosprávní funkce, která musí zabezpečovat potřeby svých
občanů v podobě veřejných statků. Druhá funkce se nazývá přenesená. V České republice
je od roku 1990 platný dvoustupňový systém územní státní správy. Prvním stupněm
je místní samospráva, která je tvořena obecními úřady, druhým stupněm jsou krajské úřady.
Veřejná správa se tedy dělí na státní samosprávu a samosprávu. Samospráva může mít dvojí
podobu, a to územní nebo zájmovou samosprávu. [1] [7]

Územní samospráva je zakotvena v Ústavním zákoně, a i zde existuje dvoustupňový systém.
Místní samospráva neboli obec je prvním stupněm a jedná se o základní jednotku. Druhým
stupněm jsou vyšší územní správní celky, které se nazývají kraje. Podle zákona
č. 347/1997 Sb., je území České Republiky vymezeno na 14 samosprávných celků, které jsou
viditelné na obrázku č.1. [1] [35]

Obrázek 1: Krajské členění území v ČR

Zdroj: Ministerstvo vnitra České Republiky [32]
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1.2 Vymezení obcí ve společnosti

Samospráva územních celků je ukotvena v Ústavě České republiky ve článku osmém.
Samospráva je podrobněji specifikovaná v sedmé hlavě ústavního zákona od čl. 99–105, kdy
obec musí být vždy součástí vyššího samosprávného celku. „Územní samosprávné celky jsou
společenství občanů, které mají právo na svou samosprávu.“ [2]

Právní postavení obcí, konkrétní práva a povinnosti je vymezeno v zákoně č.128/ 2000 Sb.,
o obcích. Obec je společenství občanů, kteří žijí ve stejné oblasti, sdílejí společné zájmy
a problémy. Dle Hrabalové je obec definovaná jako: „Územní samosprávné společenství
občanů, veřejnoprávní korporace, která může nabývat majetek a která vystupuje v právních
vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.“ [3] [36]

Z územního hlediska, lze obec chápat jako určité katastrální území, kdy na daném území
obce vykonávají svou správu. V České republice se rozlišují celkem čtyři typy území-kraje,
obce, okresy a vojenské újezdy. Vojenský újezd je vymezený vojenský prostor, který
se používá k výcvikům ozbrojených sil a armády. V současné době jsou zachované pouze
čtyři vojenské újezdy (Boletice, Březina, Hradiště, Libavá). [4]

Z právního hlediska je obec právní osobou, která vystupuje svým jménem a na vlastní
zodpovědnost. Je to veřejnoprávní korporace, která je založená členstvím svých občanů.
Svými činnostmi obce plní veřejné úkoly a hájí veřejné zájmy, proto se jedná o veřejnoprávní
korporaci. Osoba, která má v obci trvalé bydliště je nazývaná občanem obce. Po dosažení
věku 18 let nabývají občané zákonné právo v oblasti voleb, mohou být voleni
do zastupitelstva, hlasovat v místním referendu nebo se zajímat o hospodaření své obce.

[…]

či účelovosti prostředků a následným souhlasem Ministerstva financí či jiného orgánu.
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Závěr

Problematika hospodaření územních samospráv, je dána zákonem o obcích a zákonem
o rozpočtových pravidlech. Cílem diplomové práce bylo provést analýzu zadluženosti obcí
v Moravskoslezském kraji, které bylo nutné mezi sebou porovnat. Hlavní cíl práce byl
rozdělen na několik dílčích cílů. Nutnosti dílčích cílů, bylo jejich definování, které vedlo ke
splnění stanoveného hlavního cíle.

Pro splnění výše uvedených cílů, byla práce rozdělena do pěti kapitol. První dvě kapitoly
jsou tvořeny teorií, která je hlavním podkladem pro analytickou část. Teoretická část
se zaměřuje na nejdůležitější poznatky související s obcemi, hospodařením a zadluženosti.
Teorie je dále doplněna o vývoj zadluženosti územních samospráv v ČR, právními předpisy
v ČR a způsoby regulace u nás i v některých zemích Evropy.

V druhé části byly zjištěné teoretické poznatky aplikované na reálných příkladech
vybraných obcí. Před samotným výběrem vzorků, byl ve třetí kapitole popsán
Moravskoslezský kraj z hlediska administrativního členění okresů, počtu obcí, zadluženosti
a vývoje dluhu všech krajů.

Čtvrtá kapitola je svou datovou náročnosti nejsložitější kapitolou celé práce. V této
kapitole byla uplatněna znalost třídění dat podle stanovených kritérií, které byly rozdělené
na primární a sekundární. Původní datový vzorek 300 obcí, bylo nutné zredukovat a vybrat
pouze čtyři obce, které splňovaly stanovená kritéria. Pro přehlednost byl nejdříve datový
vzorek rozdělen podle počtu obyvatel do velikostních intervalů. Následně byly stanovené
primární kritéria, kde největší roli hrála struktura obyvatelstva (počet obyvatel a dětí
v obci). Primární kritéria zredukovaly datový soubor na třetinu, takže bylo nutno doplnit
sekundární kritéria pro další redukci. Při výběru hrála největší roli zadluženost, kterou měly
obce ke konci roku 2016. Po uskutečnění výběru byla každá obec představena z hlediska
lokality, občanské vybavenosti a katastrálního území. Poté následoval finanční rozbor, kde
byla rozebrána struktura příjmů a výdajů, a mimo jiné vypočítání informativních a
monitorujících ukazatelů. Pro naplnění stanoveného cíle, bylo nutné provést několik analýz
za stejnou časovou periodu. Pro větší přehlednost, došlo k vytvoření několika grafů daných
obcí (koláčové, sloupcové či spojnicové), které přehledně zachycují analyzovanou periodu
(2010-2016) a vybrané ukazatele.

Poslední kapitola vycházela ze čtvrté kapitoly, kde klíčovou roli hrálo spojení veškerých
analýz a postřehů z předchozích kapitol. Z důvodu srovnatelnosti, byly dané výpočty
promítnuty na jednoho obyvatele. V závěru kapitoly je celkový výstup, hodnocení a
doporučení.

Z analýzy vyplynulo, že Moravskoslezský kraj nepatří mezi nejzadluženější kraje, jak se
někteří mylně domnívají. V celkovém srovnání všech krajů v ČR, se Moravskoslezský kraj
umístil na 6.místě. Jestliže dojde k přepočítání dluhu na jednoho obyvatele, pak dojde
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k umístění Moravskoslezského kraje na 8. místo. Nejvíce obcí v kraji má obyvatelstvo do
5 000 občanů a nejpočetnější okresy (z hlediska počtu obcí) jsou Frýdek Místek a Opava.
Daná skutečnost měla váhu při výběru vzorku. Z analýzy rovněž vyplynulo, že nejčastěji
využívaným prostředkem pro pokrytí deficitního hospodaření, je přijetí nového úvěru,
který není ze strany státu nijak regulován. Zadluženost se vypočítala podle ukazatele
dluhové služby, kde největšímu problému čelila obec Třanovice. Třanovice dopadla ve
výsledné komparaci ze všech obci nejhůře. Analýzou došlo k odhalení, že se všechny obce
potýkají s problémem zadluženosti, kde dluh ke konci roku 2016 činil několik tisíc korun na
občana. Všechny analyzované obce měly problém s výsledným saldem hospodaření, kde se
schodek v některých letech dostával do obrovských záporných hodnot. Při závěrečném
hodnocení se nejlepším hospodářem stála obec Pržno a Hněvošice, i když jsou obě rovněž
zadlužené.

Autorka práce dospěla ke zjištění, že v ČR chybí orgán, který by se dané problematice
věnoval. Některé obce netuší, jakým způsobem a co nejefektivněji řešit deficitní
hospodaření, a naopak svou zadluženost dále zvyšují, anebo chyby v hospodaření opakují.
Orgán by mohl obcím pomáhat s finanční problematikou a dále ukázat reálné řešení obcí,
které se nacházely v podobných problémech. Srovnání obcí podle několika ukazatelů ještě
nemusí odhalit závažný problém. Obec může mít deficitní saldo hospodaření, avšak nemusí
být nutně zadlužená. Naopak může mít vysokou zadluženost, ale z hlediska hospodaření
salda rozpočtu si vede dobře (dluhy mohou pocházet z minulých let). Při komparaci
zadluženosti je obtížné najít pouze jeden ukazatel, který by měl tak obrovskou vypovídací
schopnost, že by komplexně zhodnotil hospodaření obce a odhalil tak závažné problémy.

Na základě výše uvedeného se autorka domnívá, že stanovený cíl diplomové práce byl
splněn. Analyzovala vybrané obce z několika hledisek a následně provedla komparaci
zadluženosti obcí a dalších významných ukazatelů. Při porovnání se zaměřila na chyby
a navrhla vhodná řešení, na které přišla v průběhu zpracování tohoto tématu.
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