1/3

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce je peer analýza zadlženosti vybraných obcí v Moravskoslezském kraji: popis a vyhodnotenie zadlženosti
jednotlivých obcí s uvedením, ako naň vplýva podnikateľské prostredie. Práca by tiež mala slúžiť predstaviteľom obcí ako
zdroj informácií k možnému riešeniu zadlženosti. Zadanie vyhodnocujem ako primerane náročné – z hľadiska samotného
vyhodnotenia zadlženia jednotlivých obcí nejde o technicky náročnú analýzu, praktická časť práce však celkovo pozostáva
z niekoľkých krokov, vrátane zberu dát, výberu vhodných kandidátov do porovnania a nakoniec aj vyhodnotenie výsledkov
jednotlivých analýz a porovnanie vybraných obcí podľa niekoľkých kritérií. V závere autorka diskutuje odporúčania.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Teoretická časť práce, v ktorej autorka vymedzuje obec a jednotlivé položky rozpočtu obce je ucelená a prehľadná, dobre
napísaná. V druhej kapitole sa autorka venuje problematike zadlženia obcí v ČR, formám dlhu relevantným pre obce
a monitorovaním a reguláciou zadlženosti v ČR i zahraničí, čo poskytuje práci dôležitý širší kontext. Výhrady mám
k naplneniu cieľov praktickej časti. Aj keď autorka bezpochyby spĺňa hlavný cieľ práce, práci chýba hlbšie prepojenie
identifikovaných slabých miest hospodárenia obcí s podnikateľským prostredím (či inými charakteristikami) danej obce
a taktiež konkrétnejšie návrhy opatrení, z ktorých by mohli čerpať predstavitelia obcí pri snahe riešiť svoju zadlženosť.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
K teoretickej časti a použitej základnej metodológii nemám výhrady. Z textu práce mi nie je úplne jasné na základe čoho
(akého teoretického základu, respektíve ktorého zo stanovených cieľov práce) boli zvolené primárne a sekundárne kritériá
pre výber obcí do hodnotenia a prečo boli vybrané práve štyri obce. Práca by si ešte zaslúžila doplniť o časť, v ktorej by
autorka zdôvodnila, prečo sa sústreďuje na práve na danú veľkostnú kategóriu obcí (300-5000 obyvateľov), prečo vyberá
najzadlženejšie obce z okresom s najvyšším počtom obcí v tejto kategórii a taktiež z akého dôvodu zvolila konkrétne
sekundárne kritériá (veľkosť do 1400 obyvateľov a aspoň 30 detí). Praktická časť síce rozsahovo tvorí zhruba polovicu práce,
obsahuje však pomerne dosť faktických informácií jak o MS kraji, tak o samotných vybraných obciach – pritom význam
niektorých údajov nie je z textu úplne zrejmý, keďže autorka sa nevenuje hlbšej analýze výdavkovej stránky rozpočtov obcí,
v zmysle pátrania po príčinách vyššieho zadlžovania niektorých obcí a prípadného vplyvu konkrétneho (nielen)
podnikateľského prostredia.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka v práci aplikuje jak poznatky získané štúdiom tak i z odbornej literatúry. Po dôslednom teoretickom spracovaní
problematiky sa venuje i praktickej analýze zadlženia vybraných obcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
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Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
S výnimkou zopár preklepov a nižšie uvedenej časti textu je práca po formálnej a jazykovej forme v poriadku – tejto časti
a korektnosti citácií zrejme venovala autorka zvýšenú pozornosť.
Odporúčam však ku kontrole ku kontrole str. 27, konkrétne vzorec pre ukazovateľ dlhovej služby i popis pod ním (oboje
obsahujú chyby). Hneď ďalšia časť textu („V praxi se často stává,…“) ďalej nenadväzuje a vyzerá, akoby došlo k nechcenému
vymazaniu časti textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka používa relevantné zdroje (ako odbornú literatúru, tak aj online zdroje vrátane stránok vybraných obcí, a relevantné
legislatívne úpravy) a cituje veľmi pozorne – v každej časti textu je skutočne jasný pôvodný zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po textovej stránke je práca spracovaná na pomerne dobrej úrovni, takisto by som vyzdvihla citačnú etiku, ktorá
je precízne dodržiavaná. Teoretická časť je stručná, vecná, pekne spracovaná a poskytuje dobrý základ pre
praktickú časť práce. Hlavné výhrady mám k spracovaniu praktickej časti. Samotná analýza rozpočtov obcí je síce
rozsahovo bohatá ale v jednotlivých krokoch analyticky pomerne jednoduchá. Vyzdvihla by som to, že okrem
individuálnych vyhodnotení (bohatých na grafické prvky) autorka zároveň našla spôsob ako porovnať a celkovo
zoradiť vybrané obce podľa sledovaných kritérií. Chýba však hlbšie prepojenie hospodárenia obcí s ich
individuálnymi podmienkami, či už rozvinutosťou a zameraním podnikateľského prostredia, stavom (resp.
vývojom) infraštruktúry v sledovanom období a inými faktormi, ktoré mohli ovplyvniť či už výdajovú alebo
príjmovú stránku rozpočtu. Keďže na základe práce tak nie je možné vyhodnotiť, nakoľko ide u jednotlivých obcí o
nevhodné hospodárenie vyžadujúce nápravu, a nakoľko o súhru iných faktorov (čo však nebolo cieľom práce),
niektoré návrhy autorky tak vyznievajú povrchne, či bez kontextu. Bez dôkladnejšieho poznania situácie totiž
ťažko povedať, či preklasifikovanie ornej pôdy na stavebné pozemky (ako autorka navrhuje pre obec Oldřišov) je
naozaj riešením, resp. či nenapácha viac škody v iných oblastiach života obce. Odporúčania smerom k regulácii
zadlženosti obcí sú tiež pomerne všeobecné – autorka používa ako vzor Veľkú Britániu, myšlienku však hlbšie
nerozvádza – samotný úver od špeciálneho orgánu by však zadlženosť obce automaticky nevyriešil, musel by byť
napríklad podmienený prísnymi rozpočtovými pravidlami, ktoré by zabezpečili urýchlené znižovanie zadlženia
(inak by šlo len o nahradenie dlhu dlhom). Skutočný praktický význam práce tak v skutočnosti neprekračuje
hranicu poskytnutia informácií analyzovaným obciam a autorka tak, podľa môjho názoru, nenapĺňa všetky
stanovené ciele dostatočne dôsledne.

Otázka k obhajobe:
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Vedeli by ste posúdiť, do akej miery mohlo v uvažovaných rokoch (a obciach) prispieť k zvyšovaniu zadlžovania
čerpanie účelových dotácií s nutnou spoluúčasťou obce?

Vedeli by ste sa prípadne, aspoň u jednej z vybraných obcí, vyjadriť k hlbším príčinám zistených slabých miest
v hospodárení (zlé hospodárenie, nevyhnutné investície v danom období, práve spolufinancovanie dotovaných
projektov atd.)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2018 Podpis: